

عنوان مقاله:

بررسی نگرش مراقبت از بیماران و معلولین از منظر قرآن و حدیث

محل انتشار:

نهمین همایش دانشجویی بررسی فرهنگ سلامت از منظر قرآن و حدیث (سال: 1402)

تعداد صفحات اصل مقاله: 2

نویسندگان:

فاطمه رضانی برسلانی - کمیته تحقیقات دانشجویی، دانشکده بهداشت، دانشگاه علوم پزشکی مشهد، مشهد، ایران

محمدجواد خدابخشی - گروه آموزش بهداشت و ارتقاء سلامت، دانشکده بهداشت، دانشگاه علوم پزشکی مشهد، مشهد، ایران

خلاصه مقاله:

مراقبت از بیماران و معلولین و کمک به رفع نیازهای جسمی و روانی آنها همواره از مسائل مورد تاکید دین اسلام بوده است. علاوه بر وظیفه اجتماعی و انسانی، مسائل مراقبت از بیماران و معلولین طبق آموزه های دینی فراتر از انجام وظیفه عمومی است. در این تحقیق به بررسی نگرش مراقبت از بیماران و معلولین از منظر قرآن و حدیث پرداخته می شود. روش شناسی: این مطالعه یک مقاله مروری است که با نگاه به آیات قرآن و احادیث و با جستجو در منابع و پایگاه های داده مختلف همچون Google Scholar، SID، NoorMags، Civilica و Iran doc انجام شده است. یافته ها: با توجه به مطالعه در منابع مختلف به این یافته رسیده ایم که دین اسلام علاوه بر دستورات فردی نسبت به انجام واجبات و ترک محرمات، نگاهی ویژه به مسائل انسانی و وظایف اجتماعی افراد دارد که باعث بهبود و تحکیم روابط و سلامت اجتماعی می شود. مراقبت از بیماران و معلولین مورد توجه ویژه دین است چنانچه در آیات و احادیث مختلف به آن پرداخته شده است. بعنوان مثال؛ در آیه ۳۲ سوره مائده در این باره می فرماید: «هر کس انسانی را از مرگ رهایی بخشد، چنان است که گویی همه مردم را زنده کرده است». همچنین در حدیثی امام صادق (ع) می فرماید: «یکی از عواملی که موجب شد حضرت یوسف (ع) را فردی نیکوکار بدانند، این بود که در زندان به امر بیماران و پرستاری از آنان اهتمام می ورزید و از آنان مراقبت می نمود». بحث و نتیجه گیری: دیدگاه قرآن و نگاه ویژه احادیث معصومین (ع) نشان می دهد یکی از دستورات مهم دین اسلام اهتمام به امور مسلمین و کمک به هم نوع است که از مهم ترین این کمک ها، کمک به بیماران و معلولین مسلمان است. در نتیجه، اقدامات مراقبتی از هم نوع می تواند باعث افزایش روحیه همدلی و ترویج ارزش های انسانی و کمک به سلامتی جامعه داشته باشد؛ همانگونه که قرآن و احادیث بر اهمیت این موضوع در جامعه اسلامی تاکید دارند.

کلمات کلیدی:

مراقبت از بیماران، معلولین، قرآن، حدیث

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/1672403>

